EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
EXTENSÃO DO IFPR.

PIBEX (EDITAL N.º 14/2015)

Considerando o item 3.5 do EDITAL N.º14/2015, a Coordenação de Pesquisa, Extensão e
Inovação do Instituto Federal do Paraná, campus Umuarama torna público que, no período de
11 a 15 de março de 2016, estarão abertas as inscrições de candidatos dos cursos técnicos
(integrado ou subsequente) ou de graduação, a bolsista do Programa Institucional de Bolsas
de Extensão (PIBEX) do IFPR, para atuação nos projetos de EXTENSÃO:

1.1 ) “BIOLIBRAS: Conceitos de Biologia traduzidos para a Língua Brasileira de Sinais

(Libras)” (Coordenadora: Elisangela Andrade Angelo; elisangela.angelo@ifpr.edu.br)  -
02 Bolsas. Público Alvo: técnico integrado em Informática (2º ano);

1.2 ) “Produção agrícola de base ecológica na ADEJOC” (Coordenador: Odacir Antonio
Zanatta; odacir.zanatta@ifpr.edu.br)  - 02 bolsas;

1.3 ) “ IFPipoca” (Coordenadora: Máriam Trierveiler Pereira; mariam.pereira@ifpr.edu.br) –

02 bolsas;

1.4 ) “Abraço Ambiental: a educação como instrumento de valorização e preservação da

arborização urbana” (Coordenadora: Norma Barbado; norma.barbado@ifpr.edu.br ) - 02
bolsas .

1. REQUISITOS BÁSICO PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO:

a) Estar regularmente matriculado em cursos técnicos (integrado ou subsequente) ou de
graduação do  IFPR - campus Umuarama durante toda a vigência da bolsa;
b) Não ter vínculo empregatício;
c) Não possuir bolsa de outros programas do IFPR ou de qualquer outra instituição;
d) Possuir frequência escolar igual ou superior a 75% (setenta e cinco por cento);
e) Apresentar histórico escolar com rendimento satisfatório;
f) Ter currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq;
g) Possuir conta corrente individual no Banco do Brasil para recebimento dos valores
referentes à bolsa de extensão;
h) Desenvolver em conjunto com seu coordenador, plano de trabalho para o bolsista a ser
realizado, com dedicação de 12 (doze) horas semanais;

2. INFORMAÇÕES SOBRE AS BOLSAS:

Aos bolsistas selecionados pelos coordenadores dos projetos serão destinadas bolsas de
R$350,00 (trezentos e cinquenta reais), com vigência de abril a dezembro de 2016 (09

parcelas).

1- DO PROCESSO SELETIVO:

O Processo seletivo será realizado no período de 11 a 18 de março, conforme descrição a
seguir:

»11.03.2016 a 15.03.2016- Publicação e Divulgação do Edital.
»15.03.2016 até as 23:00h - Recebimento das Inscrições que serão realizadas mediante
ficha de inscrição através dos e-mails dos coordenadores ao qual se candidata a vaga.
Encaminhar os seguintes dados: nome completo, e-mail para contato, o turno e horários
disponíveis para o desenvolvimento do trabalho, CPF, curso onde está regularmente
matriculado.
»16.03.16 a partir das 08:00h– Envio das informações específicas para os candidatos
prepararem-se para realização da avaliação escrita. Cada coordenador irá enviar a instrução
referente ao processo seletivo onde ocorreu a inscrição.
»17.03.15 – Avaliação escrita e/ou entrevista no IFPR – Câmpus Umuarama, conforme
quadro a seguir:

Projeto Coordenador (a) Horário

avaliação
escrita

Horário
avaliação oral

Local

“ IFPipoca” Máriam Trierveiler
Pereira

-  17/03 – 14:00 A definir.

 “Abraço Ambiental: a
educação como instrumento
de valorização e
preservação da arborização
urbana”

Norma Barbado

- 17/03 – 17:00. A definir.

“BIOLIBRAS: Conceitos de
Biologia traduzidos para a
Língua Brasileira de Sinais
(Libras)”

Elisangela Andrade
Angelo

17/03 – 14:30. 17/03 – a partir
das 14:30.

A definir.

“Produção agrícola de base
ecológica na ADEJOC”

Odacir Antonio
Zanatta

17/03 – 15:00. 17/03 – a partir
15:00.

A definir.

Em caso de aprovação o bolsista deverá providenciar os seguintes
documentos:

 - Termo de Compromisso original do(s) Bolsista(s), conforme Anexo III, com todos os itens
preenchidos e assinaturas;
•  Cópia do RG, CPF e comprovante bancário do(s) Bolsista(s);
•  Plano de trabalho para o bolsista, conforme modelo (Anexo IV), com assinaturas originais;
•  Cópia do RG e CPF do Coordenador da proposta;

•  Ata descritiva do processo de seleção dos bolsistas com assinaturas originais (não há
modelo específico).

*Os formulários para preenchimento estão disponíveis em: http://reitoria.ifpr.edu.br/menu-
institucional/pro-reitorias/proepi-2/editais/

Maiores Informações: Tel (44) 3361-6200 com Talita/ Otávio ou pelo e-mail:
otavio.sakai@ifpr.edu.br.

Coordenador de Pesquisa, Extensão e Inovação
Otávio Akira Sakai